
         COMUNE DI ORVIETO
Provincia di Terni

GIUNTA COMUNALE
*copia*

       
 Delibera di Giunta Comunale  N. 18 del 07/02/2014

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL RACCORDO STRADALE TRA LA S.S. N. 205 AMERINA 
E LA S.S. N. 71 UMBRO - CASENTINESE PER ACCESSO AL POLO OSPEDALIERO - 
DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ELIMINAZIONE DELL'INTERFERENZA DELLA RETE DI 
TELECOMUNICAZIONI IN FIBRE OTTICHE LUNGO IL TRACCIATO.

L’anno 2014 il giorno 07 del mese di FEBBRAIO  alle ore 11:00, nella Residenza Comunale si è 
riunita, previa convocazione, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:
   

Presente/Assente
CONCINA ANTONIO Sindaco Assente
TARDANI ROBERTA Vice Sindaco Presente
MARINO MARCO Assessore Presente
MARGOTTINI CLAUDIO Assessore Assente
PIZZO PIERGIORGIO Assessore Presente
LUCIANI GIANLUCA Assessore Presente

Presenti n° 4 Assenti n° 2

Assiste il Segretario PERALI Dott.ssa MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  Roberta Tardani nella qualità 
di VICE - SINDACO e dichiara aperta la seduta.

Il VICE- SINDACO – PRESIDENTE

Mette in approvazione, per alzata di mano, il seguente schema di atto deliberativo, proposto dal
singolo assessore, omessane la lettura. 

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.18 del 07/02/2014                                 1



 Proposta deliberativa ufficio: 4.1 - Servizio Lavori Pubblici Infrastrutture Ambiente Ecologia 
e Amm.vo di Settore

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL RACCORDO STRADALE TRA LA S.S. N. 205 
AMERINA E LA S.S. N. 71 UMBRO - CASENTINESE PER ACCESSO AL POLO 
OSPEDALIERO - DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ELIMINAZIONE 
DELL'INTERFERENZA DELLA RETE DI TELECOMUNICAZIONI IN FIBRE OTTICHE 
LUNGO IL TRACCIATO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con nota del 11 giugno 2008 in atti al prot. gen. n. 21717 è stata convocata, ai sensi dell’art. 14 
della  legge  241/90  e  ss.  mm.  e  ii.,  conferenza  di  servizi  al  fine  di  conseguire  tutti  gli  atti  
autorizzativi  e  di  assenso  necessari  per  l’approvazione  del  progetto  definitivo  dei  lavori  di 
realizzazione  del  raccordo  stradale  tra  la  S.S.  n°  205  “Amerina  “  e  la  S.S.  n°  71  “Umbro-
Casentinese” per accesso al polo ospedaliero;

-  a detta  conferenza sono stati  invitati  tutti  gli  Enti  (sia  Amministrazioni  pubbliche che privati  
gestori di servizi) chiamati, a  vario titolo, ad esprimersi sul progetto;

- in detta sede la soc. ANAS e la soc. Autostrade per l’Italia  hanno espresso parere favorevole al  
progetto  condizionandone,  però,  la  realizzazione  alla  sottoscrizione  di  apposita  convenzione 
regolante i rapporti tra le parti;

1. le risultanze della conferenza di servizio sono state  riportate nel provvedimento finale 
redatto in data 5 dicembre 2008 e approvato con determinazione dirigenziale n. 1691 del 
10/12/2008;

- il progetto definitivo, munito di tutti i necessari pareri, è stato approvato con deliberazione della 
G.C. n. 10 del 05 febbraio 2009;

- con contratto rep. n° 12120 del 19 ottobre 2010, a seguito di procedura aperta ai sensi dell’art. 53,  
comma 2, lett. b) e comma  3, del D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii.,  sono stati affidati al R.T.I.  
Ceprini  Costruzioni  s.r.l.  –  ALTO s.c.r.l.  –  Edilcentro  s.r.l.  –  Biagoli  Roberto  la  progettazione 
esecutiva e la realizzazione dei lavori in oggetto indicati;

- il progetto esecutivo è stato approvato con delibera di G.C. n. 60 del 10 maggio 2011 e trasmesso 
alla soc. Autostrade per l’Italia S.p.A. per procedere alla sottoscrizione della relativa convenzione;

- in data 14 maggio 2012 si è proceduto alla consegna parziale dei lavori interessanti la parte del 
tracciato del raccordo stradale già nella disponibilità dell’Amministrazione comunale mentre è stata 
rimandata al  momento della  sottoscrizione della  relativa convenzione la consegna della restante 
parte insistente su terreni di proprietà ANAS in gestione a società Autostrade;

- la società Autostrade, malgrado il preventivo assenso espresso in sede di conferenza di servizi sul 
progetto  definitivo,  presa  visione  del  progetto  esecutivo  ha  richiesto  la  realizzazione  di  opere 
aggiuntive;

- la convenzione per l’occupazione delle aree e la realizzazione delle opere in complanarità con il 
tracciato  autostradale  è  stata  sottoscritta  in data  10 aprile  2013 e il  successivo 30 maggio  si  è 

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.18 del 07/02/2014                                 2



proceduto alla consegna definitiva dei lavori;

Considerato che:

- l’appaltatore, nel corso della preparazione della pista di cantiere del tratto in complanarità con il  
tracciato autostradale, ha rilevato la presenza di un’infrastruttura interrata di telefonia e trasmissione 
dati di proprietà della soc. Telecom Italia s.p.a.;

- l’esistenza di detta infrastruttura non è mai stata evidenziata dagli Enti preposti, e, in particolare, 
la  soc.  Telecom  Italia  s.p.a.,  presente  alla  seconda  riunione  della  conferenza  di  servizi,  ha 
confermato la presenza di interferenze con impianti di rete secondaria come riportate nell’apposita 
tavola del  progetto definitivo, ma non ha menzionato né  evidenziato la presenza dell’ infrastruttura 
parallela all’asse autostradale che attualmente impedisce la prosecuzione di lavori;

- con nota del 22 luglio 2013 (in atti al prot. gen. n. 21678) a firma del Direttore dei lavori, Ing. 
Mario  Angelo  Mazzi,  è  stato chiesto  alla  soc.  Telecom Italia  s.p.a.  lo  spostamento  dei  cavi  di 
telecomunicazione e trasmissione dati di cui trattasi;

- con nota in atti  al prot. gen. n. 24692 del 22/08/2013 la soc. Telecom Italia s.p.a. ha rimesso 
preventivo di spesa per far luogo a detto spostamento, nell’importo di  € 386.460,00, oltre I.V.A. 
nella misura di legge;

-  a  seguito  di  contestazione  della  mancata  segnalazione  nelle  sedi  e  nei  tempi  opportuni 
dell’esistenza  dell’infrastruttura  che,  da  un  lato,  avrebbe  consentito  l’inserimento  e  la  corretta 
previsione  della  relativa  spesa  nel  quadro  economico  di  progetto  e,  dall’altro,  non  avrebbe 
pregiudicato  lo sviluppo delle lavorazioni appaltate, la società Telecom Italia s.p.a., con nota in atti 
al prot. n. 1352 del 17 gennaio 2014, ha rimesso un nuovo preventivo offerta nell’importo di € 
350.000,00, oltre I.V.A. nella misura di legge.

Preso atto che:

-  il tracciato del nuovo raccordo stradale è collocato tra il fiume Paglia e la rete autostradale ed è  
posizionato a ridosso di quest’ultima per non ridurre l’area di esondazione del fiume;

- per tale ragione non è ipotizzabile un percorso alternativo dell’infrastruttura viaria che consenta di 
evitare l’interferenza con la rete di telecomunicazione in fibre ottiche;

- lo spostamento del sottoservizio indicato è, pertanto, condizione necessaria ed indispensabile per 
la regolare esecuzione dei lavori;

- l’infrastruttura  ha sistemi attivi con alta velocità  che trasportano traffico fonia e dati di livello 
nazionale ed internazionale sui quali Telecom Italia SpA ha diritti esclusivi;

- qualora detto spostamento non dovesse avvenire in tempi rapidi l’appaltatore si vedrebbe costretto 
ad una sospensione dei lavori che esporrebbe l’Amministrazione comunale al rischio di richieste di 
ristoro per  i maggiori oneri e danni derivanti dai ritardi e dalla ridotta attività di cantiere;

- l’importo di tali  richieste,  data l’entità economica dei lavori in appalto, supererebbe, con ogni 
probabilità,  i costi preventivati per lo spostamento dell’infrastruttura;

Vista la relazione istruttoria redatta, in data 29 gennaio 2014, con la quale il R.U.P.,  Ing. Roberto 
Sacco, ha chiesto all’Amministrazione comunale di esprimere le proprie determinazioni in merito sì 

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.18 del 07/02/2014                                 3



da consentire una regolare e celere prosecuzione dei lavori in appalto;

Ritenuto  opportuno  e  conveniente  per  l’Amministrazione  comunale,  in  considerazione  di  tutto 
quanto  sopra esposto,  di  autorizzare  l’affidamento  alla  soc.  Telecom Italia  S.p.A.  dei  lavori  di 
spostamento della rete di telecomunicazioni in fibre ottiche per l’importo dalla stessa preventivato 
in euro € 350.000,00, oltre I.V.A., riservandosi, al contempo, di valutare eventuali responsabilità 
della società per la mancata segnalazione, in sede di conferenza di servizi, dell’esistenza di detta 
infrastruttura  e  di  agire  nei  suoi  confronti  per  il  ristoro  di  eventuali  danni  che  ne  dovessero 
conseguire;

Dato atto che la necessaria spesa trova copertura tra le somme a disposizione del quadro economico 
di progetto;

Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 163/2006;
Visto il D.P.R. 554/1999;

DELIBERA

1. per  tutto  quanto  esposto  in  premessa  che  si  intende  qui  integralmente  riportato,  di 
autorizzare l’affidamento alla soc. Telecom Italia S.p.A. dei lavori per lo spostamento 
della  rete  di  telecomunicazioni  in  fibre  ottiche  insistente  su  parte  del  tracciato  del 
raccordo stradale di proprietà ANAS S.p.A. (in concessione a soc. Autostrade per l’Italia 
S.p.A.) per l’importo di euro € 350.000,00, oltre I.V.A., giusta preventivo in atti al prot. 
gen. n. 1352 del 17/01/2014;

2. di dare mandato al Dirigente del Settore  Tecnico e Manutenzione di adottare tutti gli atti 
conseguenti;

3. di riservarsi di valutare eventuali responsabilità della società Telecom Italia S.p.A.  per 
la  mancata  segnalazione,  in  sede  di  conferenza  di  servizi,  dell’esistenza  di  detta 
infrastruttura  e  di  agire  nei  suoi  confronti  per  il  ristoro  di  eventuali  danni  che  ne 
dovessero conseguire;

4. di  dare atto  che la necessaria  spesa trova copertura  tra  le  somme a disposizione del 
quadro economico di progetto;

Deliberazione di G. C. n. 18 del 07/02/2014, letto, confermato e sottoscritto

         IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
      F.to TARDANI ROBERTA F.to PERALI  MARIA

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.18 del 07/02/2014                                 4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 4.1 - Servizio Lavori Pubblici Infrastrutture Ambiente Ecologia e Amm.vo di Settore

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL RACCORDO STRADALE TRA LA S.S. N. 205 AMERINA E  
LA  S.S.  N.  71  UMBRO  -  CASENTINESE  PER  ACCESSO  AL  POLO  OSPEDALIERO  -  
DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ELIMINAZIONE DELL'INTERFERENZA DELLA RETE DI  
TELECOMUNICAZIONI IN FIBRE OTTICHE LUNGO IL TRACCIATO. 

Parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n° 267, in ordine alla proposta di cui in oggetto.

Visto con parere: FAVOREVOLE

Provvedimento ritenuto con riflessi contabili. 

Orvieto, lì 06/02/2014 IL DIRIGENTE DI SETTORE
 F.TO ING. MARIO ANGELO MAZZI

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.18 del 07/02/2014                                 5



 4.1 - Servizio Lavori Pubblici Infrastrutture Ambiente Ecologia e Amm.vo di Settore

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL RACCORDO STRADALE TRA LA S.S. N. 205 AMERINA E  
LA  S.S.  N.  71  UMBRO  -  CASENTINESE  PER  ACCESSO  AL  POLO  OSPEDALIERO  -  
DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ELIMINAZIONE DELL'INTERFERENZA DELLA RETE DI  
TELECOMUNICAZIONI IN FIBRE OTTICHE LUNGO IL TRACCIATO.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

PARERE CONTABILE:
Per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Orvieto, lì 06/02/2014 DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO
F.TO DOTT. DINO BRONZO

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.18 del 07/02/2014                                 6



PUBBLICAZIONE

   
      Si Rende noto che

la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell'art.  124  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n°  267,  e 
successive modificazioni e integrazioni è pubblicata all’Albo Pretorio on–line di questo comune 
dal 03/03/2014 per quindici giorni consecutivi, fino al 18/03/2014;

E’ stata comunicata,con lettera n.prot. 6396  del 03.03.2014     ai Sigg.  capi-gruppo consiliari  
ai sensi dell’art. 125 – comma 1 – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

Orvieto, lì 03/03/2014
L’ISTRUTTORE

 DI SEGRETERIA DI GIUNTA

F.to Anna Antonini

ESECUTIVITA'

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE, VISTI GLI ATTI D'UFFICIO,

ATTESTA CHE

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva il 07/02/2014 (art. 134 – comma 
4, D.Lgs. n°. 267/2000 T.U.); 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio  on-line di  questo Comune per quindici 
giorni  consecutivi  a partire  dal  03/03/2014 fino al  18/03/2014,  come prescritto dall’art.  124 del 
D.Lgs. n°. 267 del 18.08.2000 T.U.); 

Orvieto, lì 03/03/2014
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to PERALI MARIA

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.18 del 07/02/2014                                 7


	L’ISTRUTTORE
	 DI SEGRETERIA DI GIUNTA

